[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2025                                                                      № 9555-П

О внесении изменения в постановление администрации города Магнитогорска от 20.06.2017 № 6632-П

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах города Магнитогорска, обеспечения равенства перевозчиков на доступ
к рынку транспортных услуг, в соответствии с Федеральным законом
от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 22 декабря 2015 года № 233
«Об утверждении Положения о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах города», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление администрации города Магнитогорска
от 20.06.2017 № 6632-П «Об утверждении шкалы для оценки критериев
и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории города Магнитогорска» (далее – постановление) изменение, приложение № 1
к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.  Службе внешних связей и молодежной политики администрации города Магнитогорска (Числова Г.Д.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы города Магнитогорска Хваткова А.В.

Глава города Магнитогорска                                                                   С.Н. Бердников

Приложение
к постановлению администрации
города Магнитогорска
от 11.11.2025 № 9555-П

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Магнитогорска
от 20.06.2017 № 6632-П

ШКАЛА
ДЛЯ ОЦЕНКИ КРИТЕРИЕВ И СОПОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СВИДЕТЕЛЬСТВА
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ МАРШРУТУ
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

	№
п/п
	Наименование критерия оценки заявок на участие в открытом конкурсе
	Максимальное количество баллов

	1
	Количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения о проведении открытого конкурса на официальном сайте администрации города Магнитогорска (далее - дата размещения извещения), в расчете на среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования гражданской ответственности), действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения.
Пункт 1 примечаний
	50

	2
	Опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных государственных или муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, предусмотренных нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами (далее - Опыт осуществления регулярных перевозок).
Пункт 2 примечаний
	15

	3
	Влияющие на качество перевозок характеристики транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок
Пункт 3 примечаний
	80

	4
	Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок
Пункт 4 примечаний
	300

Примечание:
1. Оценка заявок по критерию «Количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения, в расчете на среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения» определяется по формуле: где:
ДТПi - количество ДТП, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан по вине i-участника конкурса, участников договора простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения (включая дату размещения извещения).
ТСi - среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения (включая дату размещения извещения), i-участника конкурса или участников договора простого товарищества.
ТСi определяется по формуле где:
Nd - общее количество в течение года, предшествующего дате размещения извещения, дней действия договоров обязательного страхования гражданской ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров в отношении указанных в заявке на участие в конкурсе транспортных средств i-го участника открытого конкурса, автомобиле-дни;
Dj - количество дней действия договоров обязательного страхования гражданской ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров в отношении j-го автомобиля i-го участника открытого конкурса, автомобиле-дни;
D - количество календарных дней года, предшествующего дате размещения извещения
m - общее количество транспортных средств, указанных в заявке на участие в конкурсе транспортных средств i-го участника открытого конкурса;
Для участников договора простого товарищества показатель ДТПi рассчитывается по формуле: где:
ДТПтовN - количество ДТП, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан по вине каждого участника договора простого товарищества или их работников, в течение года, предшествующего дате размещения извещения (включая дату размещения извещения).
Nтов - количество участников простого товарищества.
Показатель ТСi для участников простого товарищества рассчитывается по формуле: где:
ТСтовN - среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения (включая дату размещения извещения), каждого участника простого товарищества.
Значение, полученное в результате расчетов, записывается в виде числа с двумя знаками после запятой и ему присваивается значение в баллах по следующей шкале:

	Более 0,00 до 0,01 включительно
	50 баллов

	Более 0,01 до 0,02 включительно
	40 баллов

	Более 0,02 до 0,05 включительно
	30 баллов

	Более 0,05 до 0,1 включительно
	20 баллов

	Более 0,1 до 0,2 включительно
	10 баллов

	Более 0,2
	0 баллов

В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
2.  Оценка по критерию «Опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества», который подтвержден сведениями об исполненных государственных или муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, предусмотренных нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами» в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя исчисляется, исходя из количества полных лет осуществления им перевозок по маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников договора простого товарищества, исходя из среднеарифметического количества полных лет осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым участником  в баллах по следующей шкале:

	N п/п
	Опыт работы участников (полных лет)
	Количество баллов

	1.
	 0 до 5
	5

	2.
	 5 до 10
	10

	3.
	более 10
	15

В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
3.  Оценка заявок на участие в открытом конкурсе по критерию «Влияющие на качество перевозок характеристики транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок» определяется по формулам:
3.1.  Оборудование для перевозок пассажиров из числа инвалидов где:
К1 - коэффициент, равный 20;
Nкр. - количество транспортных средств, соответствующих критерию;
Nзаяв. - количество транспортных средств, в соответствии с лотом.
В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
3.2.  Вместимость транспортного средства по числу мест для сидения где:
К2 - коэффициент, равный:
20 - для транспортных средств с числом мест для сидения - 18 и более;
0 - для транспортных средств с числом мест - менее 18;
Nкр. - количество транспортных средств, соответствующих критерию;
Nзаяв. - количество транспортных средств, в соответствии с лотом.
В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
3.3.  Оснащение транспортного средства Государственной автоматизированной информационной системой «ЭРА-ГЛОНАСС» где:
К1 - коэффициент, равный 20;
Nкр. - количество транспортных средств, соответствующих критерию;
Nзаяв. - количество транспортных средств, в соответствии с лотом.
В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
3.4.  Оснащение транспортного средства автоматизированной системой оплаты проезда в общественном транспорте (АСОП) где:
К1 - коэффициент, равный 20;
Nкр. - количество транспортных средств, соответствующих критерию;
Nзаяв. - количество транспортных средств, в соответствии с лотом.
В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
4.  Оценка заявок на участие в открытом конкурсе по критерию «Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок» определяется по шкале:

	До 5 лет включительно
	300 баллов

	Более 5 лет до 7 лет включительно
	200 баллов

	Более 7 лет до 10 лет включительно
	150 баллов

	Более 10 лет
	0 баллов

Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) для осуществления регулярных перевозок в течении срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, осуществляется по следующей формуле:
КБ = (КБ1 + КБ2 + …КБх)/КТС где:
КБ1, КБ2, КБх – количество баллов, соответствующее возрасту заявленного транспортного средства;
КТС – количество транспортных средств перевозчика, заявленных для осуществления регулярных перевозок.
Срок эксплуатации транспортного средства, заявленного для участия в конкурсе, определяется количеством полных лет с 01 января года выпуска транспортного средства до 31 декабря года, предшествующего году, в котором размещено извещение о проведении открытого конкурса на официальном сайте организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В случае если участником открытого конкурса (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, участником договора простого товарищества) не представлены сведения и (или) представлена неполная информация, необходимая для оценки данного критерия, в том числе не представлены подтверждающие документы по рассматриваемому критерию оценки заявок, предусмотренные конкурсной документацией, то по данному критерию оценки заявок на участие в конкурсе присваивается 0 (ноль) баллов.
Вр-2232471